Tres devot filz Ie roy de France 
Charles 1. 

[Rttckseite:J A notre tressainct pere Ie pape. Robertet ss. 

Orig. mit Siegel. Arm. 15, C. 12, n. 1, p.47. 

4. Kal'dinal Raimund Peraudi an Papst Alexander VI. 

[1493] Dez. 28, Wien. 

Beatissime pater et clementissime domine post beatorum pedum oscula. 
Superiol'e estate cum Galliarum regionem peragrarem offendi generalem Oscitanie 
in presentiarum episcopum Macloviensem 2 virum integerrime vite, summe aneto
ritatis, incredibilis rerum omnium e:sperientie, apostolice sedis et universe christiane 
ecclesie emolumentis adeo studioSU111, adeo fautorem atque auxiliatorem, ut repellte 
subita que dam me ceperit admiratio, hoc seculo cenoso ac vitiorrim refertissimo 
talem probitatem, tale decus talemque splendorem reperiri: et ideo letiori animo 
accepi, quod tanta est huius viri apud christianissimum Gallorum regem anctoritas, 
tanta apud universos principes gratia atque favor, ut omnia facile nutu atque 
arbitratu suo regereac moderari posse videatur, nec ullum est negotium tam 
arduum tam difficile, quod ille non facile absolvere ad optatumque exitum possit 
perducere; hic profecto solus Gallias universas ad summam Sedis apostolice reve
rentiam toUque christiane ecciesie presidium firmissimum exhibendnm impellere at
que inducer\) potest, hie solus omnium oblocutorum atque illorum qui Romane ecclesie 
auctoritatem imminutam volunt impios conatus effrenatamque audaciam compe
scere ac prorsus calcare et, ut brevi dicam quod- sentio, istius favorem comparare. 
id demum est totius Gallie gratiam benivolentiamque assequi. Hee omnia solertim; 

1 Eigenhandig. " G. Bri-;onnet. 

1082 Anhang. 

perpendens mensibus elapsis ex Gallia ad Sanctitatem Vestram litteras dedi quib 
. ~ b ' Q 

sigm ca am summo gaudio summeque letitie Sanctitati Vestre esse debere, si rex 
Francorum pro cardinalatu eidem conferendo Sanctitatem Vestram obsecrasset 
curu hic veluti radius corruscans nubes abstergere omnesque ex Gallia tenebr ' 

f . U 
au erre POSSlt et quemdam Sanctitatis Vestre atque Sedis Apostolice splendore 
nitidissimum vibrare. Qui cum infinitis opibus maximo que potentatu affluere7 
maluit Sedi Apostolice inservire atque ecclesiastic.am disciplinam suscipere arbi~ 
tratus id quod est dempta fide ac religione cetera caduca fragiliaque esse habeat
que Sanctitas Vestra hoc pro comperto quod si prudentissimus Francorum rex 
tempore oporiuno certior fuisset hunc velie sacris init[i]ari, omnibus aliis pre
termissis istum unum qui et auctoritate et favore longe antecellit efficacissime 
propensissimeque Sanctitati Vestre commendasset. Quapropter ego ipse publico 
bono communique utilitati consulens Sanctitatem Vestram oro obsecroque et ob
test~r ut hunc talem fidei Christi propugnatorem, etiam regiis commendationiblls 
cessantibus, quas tamen non cessaturas celio scio, quamprimum ad cardinalatum 
etiam solum evehere dignetur. Non nunc de privato unius viri commodo agitur: 
quod si esset tardius frigidiusque scriberein, sed de totius republice christiane 
emolumento atque amplitudine. Hic est omnium horum quos terra sustinet Sancti
tatis Vestre devotissimus, nemo aptior aut magis idoneus ad hanc in Turchos ex
ped~t~onem preparandam reperietur, quo procurante ex universis Galliis promptissima 
auxIha confluent et pax inter hos Reges arctissimo federe consolidata stabilior 
firmiorque persistet. Est enim in eo viro ad suscipienda negotia consilium, maxima 
ad agendum prudentia summa ad perficiendum auctoritas atque solertia. Cum 
plurimi sint ambitione atque aviditate immoderata qui obedientiam Sanctitati 
Vestre debitam prolatare atque tardare conentuI', sperantes se earn vi am invenisse 
qua omnia que cupid~tate insatiabili appetunt a Sanctitate Vestra exigere et vi 
extorquere val.eant, hIe solus pre aliis potest eorum conatus eifrillgere, audaciam 
temperare rablemque compescere, et universas Gallias Sanctitati Vestre non minus 
obsequentes reddere quam Germania, quam ipsa [talia sit. Quapropter huius viri 
promoti.o cum u~ivers~ reipublice christiane in primis Sanctatis Vestre Sedisque 
Apos~lice honon plurImum et commodi et emolumenti est aHatura; plura verba 
ecclesle de hoc viro necessitas requirebat, sed certe inmensa Sanctitatis Vestre 
sapientia pauciora. HIud unum addam Sanctitatem Vestram nihil posse consul ere 
quod huic in Turchos expeditioni magis conducat, quam tiJJem virum tante auctori
taUs tantum~ue fidei propugnatorem defensoremque reipublice christiane preparare. 
~ aleat SanctItas Vestra cui Altissimus rerum omnium conditor atque opifex feli
cItatem longevosque annos contribuat. Wienne XXVIIla decembris. 

Eiusdem Vestre Sanctitatis 
humillima et devotissima creatura 

Raymondus cari/inalis Gurcensis. 
Orig. Arm. 15, C: 12, n. 2, p. 50. 

5. Giovanni Sforza, Herr von Pesaro, an Papst Alexanllel' VI. 

1494 Juni 9, Pesaro. 
Sanctissime pater post beatorum oscula pedum et humillimam commenda

tionem. La st. V. per Ie luie ultimamente date ad Nucea 1 et per relatione d~ 
1 Nocera. 
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Beltramo hara inteso quanta fin queUo zorno era seqnito in .questo nostro camino 
et como fin Ii eravamo venuti tutti sani, lieti et gagliardi. Resta mo che la 
sii avisata quanto da Ii fin qua sii successo. Disinassimo ad Nucea et la sera 
venimo ad Fossato, terra de Perusini, dove per la incommodita del luocho Elte.mo 
al meglio che potemo: hasta che approximandossi al paese !lostro, dove una hora 
ce pareva cento anni de giongere, non era disconzo si grande, che volontiera nol 
tolerassill1o, sperando al fine dappoi qualche incommodita pigliarsi Ii acconzi 
nostri. EI di sequente yenimo ad Cantiano et laltro ad Fossoll1brono, terre del 
s. duca de Urbino, et in ogniuno de questi luochi trovassimo uno mandato del 
predetto S., dal quale ultra 10 honorevole apparate et maxime ad Fossoll1bl'ono 
fossimo sumptuosall1ente accarezati et honorati. La Ex. del predetto S. ne ma
donna sua consorte ce furono per non se sentire troppo bene el sre Ottaviano et 
perche venendo in nostra compagnia gran ZUf'll1a, non essendo Roma senza su
specto, forsi ha havuto qualche dubio; como se siisemo stuti in Ie terre sue gra
tiosall1ente veduti, accarezati et ben traetati. Hi81·i giongemo ad Pesaro con una 
grandissill1a piogia; la demonstratione et Ii appal'ati facti per questi nostri per 
recevel'ci honorevo1ll1ente in questa nostra venuta la Bne V. Ie intendera per lettere 
de messer Francesco et de madonna Adriana. Questo solo gli significo ad sua 
Slltisfaetione che credo Ii santi patri non stessino mai intanta expectatione de la 
venuta de Christo quanta expectavano nuy quisti uostri homini, quali non ha
venda respecto al mal tempo, ce venero incontro fin ad Fossombrono et intrati 
nel paese nostro de mano in mana trovamo, gente; approximandossi alIa terra ce 
yene incontro tuttol populo et fossimo tanto da maschii quanto da femine rece
vuti con tanta leticia et alegreza quanta al mondo dire si possa, adeo che haven
dogli io scripto piu volte volermi partire da Roma et venire ad casa et de
ceptoli [sic], apena possevano credere vedendoci con lochi, che ancora f'ossimo 
venuti; per quella sera non se attese ad altro che ad sugarsi; hogi et domani 
attenderemo ad feste, balli, come die et egloghe; Ii altri spenderemo in andare 
a- piacere per questi nostri c3stelli. M' e parso per debito mio dare de questo 
aviso a la st" V. et cosi faro de quanta succedera alla giornata acioche ancora 
che la sii absente sii partecipe de Ie consolationi nostre. Tutte queste madonne 
et inspetie la illustre madonna mia consorte stano alegre et io inseme con epse : 
sempre humilmente reeommandandoci alli beatissimi pedi de la Sm V ostra.